

EXHALATION FULL TEST - 316

1. **ANS (D)**

द्वैध शासन का सिधांत सबसे पहले लियोनस कर्टिस नामक अंग्रेज ने अपनी पुस्तक "डायार्की" में प्रतिपादित किया, जो की 1919 में में लागु किया गया | हलाकि यह व्यवस्था काफी हद तक असफल रही है |

The theory of the dual rule was first enunciated by the Englishman named Leonus Curtis in his book "Diarchy", which was introduced in 1919. However, this system has largely failed.

2. **ANS (B)**

निम्न सदन में 145 सदस्य थे , जो या तो मनोनीत थे या अप्रत्यक्ष रूप से प्रान्तों से चुने गये थे |इसका कार्यकाल 3 वर्ष का था |

There were 145 members in the Lower House who were either nominated or indirectly elected from the provinces. Its tenure was 3 years.

3. **ANS (B)**

1772 में वारेन हेस्टिंग ने एक नयी भू राजश्व पद्धति लागु की जिसे इजारेदारी प्रथा के नाम से जाना गया है |

1772 Warren Hasting introduced a new land-style system known as the monopoly system.

4. **ANS (C)**

1880 में लार्ड रिपन को भारत का गवर्नर जनरल मनोनीत किया गया था |1822 में हंटर कमीशन की गठन किया गया |

In 1880, Lord Ripon was nominated governor general of India. The Hunter Commission was formed in 1822.

5. **ANS (C)**

क्रिस्प की विफलता के बाद 8 अगस्त 1942 की शाम को अखिल भारतीय कांग्रेस समिति ने बम्बई सत्र में भारत छोड़ो आन्दोलन प्रारंभ किया |

On the evening of August 8, 1942, after the failure of CRISP, the All India Congress Committee launched the Quit India Movement in the Bombay session

6. **ANS (C)**

लार्ड माउंट बेटन ने बाल्कन योजना प्रस्तावित किया था जिसमे पंजाब और बंगाल के विभाजन का सुझाव दिया गया था |

Lord Mountbatten's had proposed the Balkan Plan which suggested the partition of Punjab and Bengal.

7. **ANS (C)**

प्रथम आंग्ल-मराठा युद्ध को समाप्त करने के लिए पेशवा और अंग्रेजों के मध्य सालबाई की संधि हुई थी ।

The Treaty of Salbai was signed between the Peshwas and the British to end the First Anglo-Maratha War

8. **ANS (D)**

9. **ANS (C)**

प्रजापत्य विवाह - कन्या की सहमती के बिना उसका विवाह अभिजात्य वर्ग के वर से कर देना ।

इसके अतिरिक्त आर्ष विवाह , गंधर्व विवाह , राक्षस विवाह , पैशाच विवाह

Prajapattya Marriage - Without the consent of the girl, she should marry the bridegroom of the ।

In addition to this, year marriage, gandharva marriage, monster marriage, money marriage

10. **ANS (B)**

कुषाण शासक कनिष्क के समकालीन नागार्जुन, अश्वघोस, वसुमित्र थे । वसुमित्र ने चतुर्थ बुद्ध संगीति की आयोजन किया था ।

The kushana ruler kanishka's contemporaries were Nagarjuna, Ashwaghos, Vasumitra| Vasumitra had organized the 4th Buddha Sangeeti|

11. **ANS (D)**

12. **ANS (C)**

घाघरा का युद्ध बाबर और अफगानों के मध्य हुआ था ।

The battle of Ghaghra took place between Babur and the Afghans

13. **ANS (D)**

14. **ANS (B)**

15. **ANS (A)**

16. **ANS (D)**

aspirin, also known as acetyl salicylic acid ,is a medication used to reduce pain ,fever or inflammation.

17. **ANS (A)**

INSAT the national satellite system is one of the largest communication satellite system in Asia- pacific region.

18. **ANS (C)**

THE GAGAN uses a system of ground station to provide necessary augmentation to the GPS .

19. **ANS (A)**

20. **ANS (B)**

21. **ANS (D)**

22. **ANS (B)**

23. **ANS (D)**

24. **ANS (C)**

25. **ANS (D)**

26. **ANS (C)**

27. **ANS (C)**

28. **ANS (D)**

29. **ANS (D)**

30. **ANS (A)**

31. **ANS (D)**

32. **ANS (D)**

33. **ANS (C)**

34. **ANS (B)**

35. **ANS (A)**

36. **ANS (A)**

37. **ANS (D)**

38. **ANS (B)**

39. **ANS (B)**

40. **ANS (A)**

41. **ANS (C)**

42. **ANS (C)**

अनुच्छेद 20 और 21 को निलंबित नहीं किया जा सकता है।

Articles 20 and 21 cannot be suspended

43. **ANS (A)**

44. **ANS (A)**

45. **ANS (C)**

संघीय संविधान समिति के अध्यक्ष पंडित जवाहर लाल नेहरू थे जबकि राजेंद्र प्रसाद संचालन समिति, और राष्ट्रध्वज समिति के अध्यक्ष थे ।

The Chairman of the Federal Constitution Committee was Pandit Jawaharlal Nehru while Rajendra Prasad was the Chairman of the Steering Committee, and the National Flag Committee

46. **ANS (B)**

47. ANS (D)

अनुच्छेद 48 कृषि एवं पशुपालन से सम्बंधित है जबकि अनुच्छेद 48 (क) पर्यावरण से सम्बंधित है

Article 48 deals with agriculture and animal husbandry while Article 48(a) deals with the environment.

48. ANS (B)

भारत के प्रधान राज्य सचिव जिन्हें भारत सचिव के नाम से भी जाना जाता है, यह पद 1858 में बनाया गया था ।

Principal Secretary of State of India, also known as the Secretary of India, the post was created in 1858.

49. ANS (A)

भाग 18 में अनुच्छेद 352 से 360 तक

राष्ट्रीय आपातकाल अनुच्छेद 352

राज्य आपातकाल अनुच्छेद 356

वित्तीय आपातकाल अनुच्छेद 360

Articles 352 to 360 in Ans A Part 18

National Emergency Article 352

State of Emergency Article 356

Financial Emergency Article 360

50. ANS (C)

छोटे निवेशको को उच्च जोखिम से बचाने के लिए निवेश आकार में वृद्धि 2 लाख से बढ़ाकर 5 लाख कर दी गयी है ।

सेबी मुख्यालय - मुंबई

अध्यक्ष - अजय त्यागी

To protect the ANs small investors from high risk, the investment size has been increased from 2 lakh to 5 lakh|

SEBI Headquarters - Mumbai

Chairman – Ajay Tyagi

51. ANS (C)

W.T.O. स्थापना - 1 जनवरी 1995

अध्यक्ष - न्गोजी ओकोंजो -इवेअला(नाइजीरिया)

W.T.O STABLISH – 1 JAN 1995

President – Ngozi Okonjo -Iweela (Nigeria)

52. **ANS (D)**

स्थापना 1 अप्रैल 1935 , में हुई थी एवं राष्ट्रीयकरण 1949 में किया गया था।
RBI. was founded on April 1, 1935, and was nationalized in 1949.

53. **ANS (B)**

शिवरामन समिति की सिफारिस पर 12 जुलाई 1982 को नाबार्ड की स्थापना की गयी ।

NABARD was set up on July 12, 1982 on the recommendation of the Sivaraman

54. **ANS (B)**

दक्कन ट्रैप की उत्पत्ति - क्रिटेतियस काल के अंतिम चरण में

पश्चिम घाट - उत्तर नूतन

अरावली - प्री कैंब्रियन

नर्मदा ताप्ती - अत्यंत नूतन

Origin of the Deccan Trap - In the Last Phase of the Cretetius Period

Western Ghats - North Nutan

Aravali - Pre-Cambrian

Narmada Tapti - Extremely Nutan

55. **ANS (D)**

सियाचिन हिमनद - नुब्रा नदी निकलती है ।

Siachen Glacier - Nubra River originates

56. **ANS (A)**

जाफरान (केसर) की खेती के लिए कश्मीर हिमालय प्रसिद्ध है । जो करेवा मिट्टी में उपजाई जाती है , यह ताजे जल द्वारा जमा की गयी मिट्टी होती है ।

Kashmir Himalayas are famous for cultivating which kareva mitti

It is grown in , it is a soil deposited by fresh water

57. **ANS (B)**

तवा प्रोजेक्ट तवा नदी पर स्थित है ।

Tawa project is located on the Tawa River.

58. **ANS (B)**

इंडियन सुगर मिल एसोसिएशन(ISMA) के अनुसार उ.प. में चीनी तथा गन्ने का

उत्पादन महाराष्ट्र से अधिक है ।क्योंकि महाराष्ट्र उष्णकटिबंधीय क्षेत्र में स्थित है

जहाँ साफ़ मौसम और ठंडी रात के कारण गन्ने की फसल की उत्पादकता अधिक होती है ।

According to the Indian Sugar Mills Association (ISMA), the production of sugar and sugarcane in upazila is more than that of Maharashtra| Because Maharashtra is located in a tropical region where the productivity of sugarcane crop is high due to clear weather and cold night

59. **ANS (A)**

आंध्रप्रदेश अभ्रक का सबसे बड़ा उत्पादक राज्य है यह नेल्लोर जिले में पाया जाता है |

Andhra Pradesh is the largest producer of mica it is found in Nellore district

60. **ANS (A)**

अमलाई मध्यप्रदेश में स्थित है

Amlai is located in Madhya Pradesh

61. **ANS (D)**

चम्पानेर - गुजरात में स्थित है 2004 में शामिल किया गया |

छत्रपति शिवाजी 2004 में शामिल किया गया |

माम्मलपुरम (महाबलीपुरम) 1984 में शामिल किया गया |

सूर्य मंदिर 1984 में शामिल किया गया

Champaner - located in Gujarat | incorporated in 2004

Chhatrapati Shivaji was inducted in 2004 |

Mammalpuram (Mahabalipuram) was merged in 1984 |

The Sun Temple was included by 1984

62. **ANS (D)**

यह हिमालय में पाया जाने वाला एक पौधा है, जिसके रेशो का वस्त्र उद्योग में उपयोग काफी लोकप्रिय हो रहा है |

This is a plant found in the Himalayas , the use of the ratio in the textile industry is becoming very popular.

63. **ANS (B)**

यह कर्क से मकर रेखा के मध्य पाई जाती हैं इन्हें सामुद्रिक वर्षा वन भी कहते हैं| ग्रेट बैरियर रीफ विश्व की सबसे बड़ी प्रवाल रोधिका है | इनका निर्माण सागरीय जीव मुंगे या कोरल पालिप के अस्थि पंजरो के संयोजन से होता है |

It is found between Tropic of Cancer to Capricorn, they are also known as marine rain forests| The Great Barrier Reef is the world's largest coral barrier| They are formed by the combination of bone pangs of the marine organism, the munge or coral leaf

64. **ANS (A)**

सिराको यह सहारा मरुस्थल से भूमध्य सागर की ओर चलने वाली गर्म हवा है ।
siracco This is the hot wind blowing from the Sahara desert towards the
Mediterranean Sea

65. **ANS (A)**

1824 में नरसिंहगढ़ रियासत के युवराज चैन सिंह प्रथम स्वतंत्रता सेनानी के रूप में
जाने जाते हैं | 2015 से सिहोर स्थित छतरी पर गार्ड ऑफ ऑनर प्रारंभ किया।
In 1824, Prince Chain Singh of Narsingharh princely state is known as
the first freedom fighter| From 2015, the Guard of Honour was
launched at the chhattri at Sehore|

66. **ANS (C)**

67. **ANS (B)**

68. **ANS (B)**

2007 में इस शब्द का प्रयोग किया गया ।
The term was used in 2007

69. **ANS (B)**

न्यूनतम आरक्षित प्रणाली अपनाई जाती है ।
minimum reserve system is adopted

70. **ANS (C)**

ग्रेशम का नियम मुद्रा वितरण से सम्बंधित है ,जो कहता है की "बुरी मुद्रा ,अच्छी
मुद्रा को बाहर कर देती है ।"

Gresham's law deals with currency distribution, which says that "bad
currency excludes good currency.

71. **ANS (C)**

LONG - TERM EVOLUTION Ite 3G का अपडेटेड वर्जन है

72. **ANS (B)**

वे कंप्यूटर जो 500 मेगाफ्लॉप्स की क्षमता से कार्य करते हैं सुपर कंप्यूटर कहलाते
हैं ।

Computers that work with a capacity of 500 megaflops are called
supercomputers

73. **ANS (B)**

74. ANS (C)

75. ANS (B)

76. ANS (D)

77. ANS (B)

78. ANS (D)

79. ANS (B)

80. ANS (D)

81. ANS (C)

82. ANS (D)

83. ANS (C)

84. ANS (A)

85. ANS (C)

86. ANS (D)

87. ANS (B)

अमेरिका स्थित एल सेल्वाडोर ने बिटकवाइन को कानून रूप से मान्यता दी है ऐसा करने वाला यह दुनिया का पहला देश बन गया है |अब यह दुनिया की पहली बिटकवाइन सिटी बनाने वाला पहला देश बनेगा |

U.S.-based El Salvador has legally recognized Bitcoin, making it the first country in the world to do so| It will now become the first country to build the world's first Bitcoin City

88. ANS (D)

89. ANS (C)

यह आयोग राष्ट्रपति को रिपोर्ट सौंपता है |

This Commission submits the report to the President

90. ANS (A)

500 कैलोरी 12-15 ग्राम प्रोटीन

91. ANS (C)

92. ANS (A)

93. ANS (A)

94. ANS (B)

95. ANS (B)

96. ANS (B)

महाधिवक्ता (अनुच्छेद 165) में वर्णित है यह राज्य का सर्वोच्च विधिक अधिकारी होता है यह बैठक में भाग ले सकता है किन्तु विचार विमर्श नहीं कर सकता है |

The Advocate General of the (Article 165) states that he is the highest legal officer of the State, he can attend the meeting but cannot hold discussions

97. **ANS (A)**

98. **ANS (B)**

भवभूति कन्नोज के शासक यशोवर्मन के दरबारी कवि थे |इन्हें प्राचीन भारत का मिल्टन कहा जाता है |

रचना--- मालतीमाधव , महावीर चरितम , उत्तर राम चरित

Bhavabhuti was the court poet of Yashovarman, the ruler of Kannoj| He is called the "Milton of ancient India"

99. **ANS (C)**

100. **ANS (B)**

2001-भारत रत्ना

1989 - दादा साहेब फाल्के पुरस्कार

1999- पद्म विभूषण

2001-Bharat Ratna

1989 – Dadasaheb Phalke Award

1999 - Padma Vibhusan